
L -   01

CÓD. 2120 

COLA BRANCA
WHITE GLUE  
COLA BLANCA
 

Instruções de Montagem Cama Solteiro Reali Plus/Speciale

Assembly Instructions Reali/Speciale Single Plus Bed

Instrucciones de Armado Cama Individual Reali Plus/Speciale

A -   08
ARRUELA
WASHER
ARANDELA 

CÓD. 29776 

G -   08

CÓD. 16132 

CAVILHA MADEIRA 8X60MM 

TARUGO DE MADERA 8X60MM 

8X60MM WOODEN DOWEL 

CHAVE ZETA
ZETA WRENCH
LLAVE ZETA

C -   01

CÓD. 15270 

PARAFUSO 1/4X130MM
1/4X130MM SCREW
TORNILLO 1/4X130MM

I -   08

CÓD. 27044 

PARAFUSO 7X100MM
7X100MM SCREW
TORNILLO 7X100MM

J -   
12

CÓD. 27047 

PARAFUSO 7X60MM
7X60MM SCREW
TORNILLO 7X60MM

H -   10

CÓD. 27049 

PARAFUSO 3,5X14MM
3,5X14MM SCREW
TORNILLO 3,5X14MM 

D -   14

CÓD. 2834 

TAPA PARAFUSO 13MM
13 MM SCREW COVER
TAPA TORNILLO 13MM

K -   30
CÓD. 2673 BRANCO

CÓD. 19636 CARVALHO
CÓD. 2680 IMBUIA

CÓD. 19638 ROVERE
 

15X4MM

SAPATA
PAD
ZAPATA

F -   04

CÓD. 2513 

PREGO 13X15
13X15 NAIL
CLAVO 13X15

E -   14
34MM

CÓD. 2434 

40362 - A4 - 26/06/2021

B -   

989MM

2091MM

11
9
0
M

M

SUPORTE TRAVESSÃO
TRANSFER SUPPORT
SOPORTE TRAVESIÓN

M -   10

CÓD. 19635

REALI

990MM

2140MM

11
9
0
M

M

SPECIALE

0808

08
06

02

04

09

01

0303

05

07

01

09

10

10

10

10

10

11

FITA DUPLA FACE
DOUBLE-SIDED TAPE
CINTA DE DOBLE CARA

36

CÓD. 1409

COMP 

LEN      

LON

LARG   

WID    

ANC

ESP      

DEP      

ESP

1 67925 BARRA CAMA/ RAIL/ LARGUERO 1900 115 25 MDF 2

2 24381 PAINEL CABECEIRA/ HEADBOARD PANEL/ PANEL RESPALDO 865 700 15 MDF 1

3 24382 PAINEL PESEIRA/ FOOTBOARD PANEL/ PANEL DE LAS PATAS 865 115 15 MDF 1

4 24383 PÉ DIREITO GRANDE/ BIG RIGHT FOOT/ PIÉ DERECHO GRANDE 1190 107 62 MDF 1

5 24385 PÉ DIREITO PESEIRA/ SMALL RIGHT FOOT/ PIÉ DERECHO PEQUEÑO 475 115 83 MDF 1

6 24384 PÉ ESQUERDO GRANDE/ BIG LEFT FOOT/ PIÉ IZQUIERDO GRANDE 1190 107 62 MDF 1

7 24386 PÉ ESQUERDO PESEIRA/ SMALL LEFT FOOT/ PIÉ IZQUIERDO PEQUEÑO 475 115 83 MDF 1

8 26537 FUNDO ESTRADO/HDF BASE/BASE DE HDF 1850 380 6 HDF 2

9 24389 TRAVESSA/ BATTEN/ TRAVIESA 865 60 36 MDF 2

10 18676 TRAVESSÃO ESTRADO/ BIG BATTEN/ PARRILLA 902 45 23 MDF 5

11 61581 APLIQUEI/DETAIL/ 863 53 3 HDF 4

MATERIAL

RAW MATERIAL

MATERIA PRIMA

QUANT.

QUANT.

CANT.

DIMENSÃO (mm)

DIMENSION (mm)

DIMENSIÓN (mm)
N°

CÓDIGO

CODE

CÓDIGO

DESCRIÇÃO

DESCRIPTION

DESCRIPCIÓN

Rod. Prefeito Adolfo Nicolato, Km 10 - Rodeiro/MG - CEP:36510-000
+ 55 32 3577-3300   www.grupolopas.com.br



Importante: Passar cola nas cavilhas.
It’s important to glue the wooden dowel.
Importante: Pasar cola en los tarugos.

5 6

Posicionar o encosto com os frisos para trás.
You have to position the frizz face backwards.
Poner la parte de bajo relieve para trás.

7

Importante: Passar cola nas cavilhas.
It’s important to glue the wooden dowel.
Importante: Pasar cola en los tarugos.

8

1

06
07

0504

F+D

x04

x04

F

x14

D

02

09

04

x03

J

x01

C

x03

K

J+C+K

x03

G+L

x03

x03

G

02

09

06

x03

J

x01

C

x03

K

x03

G

x01

L

3

x01

L

42
G+L

x02

J+C+K

x03

03

05

07

09

J+C+K

x06

x06

J

x01

C

x06

K

x02

G

x01

L

G+L

x03

A+B+C+I+K

x04

x04

I

x01

C

x04

K

x04

B

x04

A

01

01

01

01

x10

M

07

05

01

01

A+B+C+I+K

x04

x04

I

x01

C

x04

K

x04

B

x04

A

04
06

10
10

10

10

10

01

01

x01

C

x10

K

x14

E

08

08

x10

H

H+C+K

x10

M+D

x10

MONTAGEM CAMA SPECIALE
APLICAR 09 FITAS DUPLA FACE POR PEÇA
APPLY 09 DOUBLE SIDED RIBBONS PER PIECE
APLICAR 09 CINTAS DE DOBLE CARA POR PIEZA

11

E

x14

Espaçamento/Spacing
Espaciado = 15 mm

(Usar Gabarito)


